13 Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 10, fol. 21^r: »Quaestio de distinctione divinorum attributorum«, ebd., q. 21, fol. 48^r: »Utrum unitas qua universale dicitur unum in suis individuis sit unitas ex natura rei et realis minor unitate numerali.«, ebd., II q. 44, fol. 118^v: »Utrum habitus et dispositio sint formaliter relationes.«

14 Zur *distinctio rationis* als gedanklicher oder logischer Unterschied und der *distinctio realis* als sachlicher Unterschied vgl. HWP 2, 271 und HWP 2, 271.

15 *Passio* im Sinne von Eigenschaft, hier die *passio composita* im Gegensatz zur *passio simplex*. Vgl.

omne ens vel est reale vel racionis per divisionem entis v. et vi. metaphysice¹⁶ igitur omnis distinctio vel est realis vel racionis(,) maiorum prosyollo'gismi' patet in Porphyrio¹⁸ et secundum Aris'totalem' in topica minor,¹⁹ eiusdem v et x meta'phisice'.²⁰ Distinctio enim et identitas consequuntur ens sicut unum et multitudine: Dicitur: concedendo. quod omnis distinctio est realis i'd est' secluso opere intellectu(,) que a solvente vocatur ex natura rei. vel racionis i'd est' per opus intellectus. tamen inter illas mediat distinctio ex natura rei et formalis(,)²¹ Contra: quocumque modo convenit aliquibus distinctio eo modo se habent extrema distincta. quia si extra intellectum tunc sunt distincta extrema sine intellectu(,) Sed distinctio ex natura rei et formalis extra intellectum non habent distincta extrema(,)²² Nam genus et differentia non dicunt

vii. meta'phisice' lec. xii.

Thomas, De cael. III lec. 3 n. 5 (Thomas, *Opera* (Leonina) 3, 236f.; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 45).

- 16 Vgl. Thomas, Met. V lect. 8 n. 2: »Si secundum quantitatem, sic est primus modus. Si secundum naturam, aut quantum ad subiectum, aut quantum ad divisionem quae se tenet ex parte formae. Si quantum ad subiectum, vel quantum ad subiectum reale, et sic est secundus modus. Vel quantum ad subiectum rationis, et sic est tertius modus.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 434). In den zeitgenössischen lateinischen Aristotelesausgaben finden sich verstreut Aussagen zu diesem Themenkomplex. S. Aristoteles, *Libri metaphysice* (1499), fol. H5^v (V cap. 7 tract. 2): »Quantum vero dicitur quod est divisibile in ea que insunt. quorum utrumque aut singulum unum quid. et hoc aliquid natum est. [...] Amplius autem dicuntur secundum se quantam: alia secundum accidentis. ut linea/ quantum quaedem secundum se.« Zu diesem Thema vgl. Aristoteles Latinus XXV 3,2, 102f. Der Bezug zu Met. VI ist unklarer, vermutlich hat Karlstadt folgende Passage im Sinn: Thomas, Met. VI lect. 4 n. 1: »Hoc autem ens, quod dicitur quasi verum, et non ens, quod dicitur quasi falsum, consistit circa compositionem et divisionem.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 448).
- 17 Tatsächlich zitiert Karlstadt an dieser Stelle wörtlich gegen den skotistischen Formalismus gerichtete Passagen aus Ockham, Ord. I d. 2 q. 11: »omnis res est ens reale vel ens rationis, igitur omnis distinctio vel est realis vel rationis.« (Ockham, *OTh* 2, 371).
- 18 Zur *differentia* s. Porph., In Cat. 9,15: »Illae igitur quae per se sunt, in substantiae ratione accipiuntur et faciunt aliud; illae vero quae secundum accidentis, nec in substantiae ratione dicuntur nec faciunt aliud, sed alteratum.« (Aristoteles Latinus I 6–7, 16,1–4).
- 19 Vgl. Arist. Top. 7,1,151b,27f.
- 20 Vgl. Arist. Metaph. 5,8,1018a10–13: »Diversa vero dicuntur quorum aut species sunt plures aut materia aut ratio substantie [...] Differentia vero dicuntur quecumque diversa sunt idem aliquid entia, et non solum numero sed aut specie aut genere aut proportione.« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 105, 366–371); Arist. Metaph. 10,9,1058b1–2: »Quoniam est hoc quidem ratio hoc autem materia, quecumque quidem in ratione sunt contrarietas specie faciunt differentiam, que vero in concepto cum materia non faciunt.« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 215, 488–490).
- 21 Bei der *distinctio formalis* oder *distinctio ex natura rei* werden die Unterschiede nicht im Intellect gebildet, sondern ergeben sich aus verschiedenen formaliter angelegten Gründen, d.h. wenn in einer Sache unterschiedliche *formalitates* oder *quidditates* angesiedelt sind. Vgl. HWP 2, 270.
- 22 Karlstadt alludiert hier die Terminologie der *distinctio formalis ex natura rei* des Scotus, die dieser zur Lösung des Problems der Einheit und Dreheit Gottes eingeführt hatte. Sie ist nicht real und doch in den Dingen selbst, besteht zwischen ihrem allgemeinen Wesen und ihrer Individualität, bezieht sich auf ein *ens secundum quid* und damit auf die innere Konstitution einer realen Sache, die ihre absolute Identität behält, aber eine formale Nicht-Identität besitzt. Scotus, Ord. II d. 1 q. 4–5 n. 251 (Scotus, *Opera* (Vaticana) 7, 124) sowie ebd., I d. 2 p. 2 q. 1–4 n. 7b (Scotus, *Opera* (Vaticana) 2, 349–361). Vgl. WÖLFEL, Seinsstruktur, 17–31; LUSSER, Individua, 192. Ein rein quidditatives, formales Realitätskonzept dagegen in der Schrift, deren Erscheinen die *Distinctio*

ordinem in substantia sed in intelligere.²³ Igitur talis distinctio extra intellectum non est: tenet in baro'cco'²⁴ Contra aliud. Impossibile est idem esse medium et alterum membrum divisionis bimembris quia esse medium infert non esse extreum.²⁵ Sed di-
5 stin'ctiones' ex natura rei et formalis secundum solventem sunt: membrum illius divisionis igitur non mediant: minor probatur quia sunt reales i'd est' preter opus intellectus: syllogismus tenet in festino.²⁶ et ex una de impossibile et altera de inesse^d sequitur conclusio impossibilis²⁷ sed dimitto argumenta ob pacis amorem
10 et rei brevitatem.

[B [2']] Nota hanc maximam S'ancti' T'homae'^(c) Quod om- i. d. 34. q. i. ar. i.²⁷ et d. v. q.^(c) i
nis distinctio sive rei sive rationis fundatur in affirmatione et ne- ar. i.²⁸
gatione.^(c) Quia impossibile de eodem secundum quod est idem negare affirmare unum et idem.^(c)²⁹ Quo supposito dic'endum est,['] iiiii. metaph'sice'

d) vom Editor verbessert für iiinesse

tiones nach sich zog. Vgl. Sirectus, *Formalitates* (1505), fol. c3v–c4^r: »Ad secundum cum dicitur que distinguuntur ex natura rei/ distinguuntur realiter. Dico quod verum est realiter, id est per realitates et ex natura rei/ non tamen sicut res et res quia alia est distinctio rei et alia ex natura rei ut dicendum est. [...] Ad quartum cum dicitur quod formalitas substantie est vera res. Dico quod omnis talis est vera res/ si sit substantia in recto, unde eo modo quo talis formalitas est substantia vel aliquid aliud est res.«

23 Vermutlich bezieht sich Karlstadt mit seinen Aussagen auf Thomas, Met. VII lect. 12 n. 27: »Ex hoc patet quod illae differentiae, secundum quod sunt multae, habent inter se ordinem determinatum. Non autem hoc potest intelligi quod in substantia rei sit aliquis ordo. Non enim potest dici, quod hoc substantiae sit prius, et illud posterius; quia substantia est tota simul et non per successionem, nisi in quibusdam defectivis, sicut sunt motus et tempus.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 463). *Differentia* und *genus* gehören in den Bereich der Begrifflichkeiten. Vgl. Thomas, Met. VII lect. 12 n. 20: »Quod enim in differentia includatur genus, ostensum est, ex hoc quod genus non est sine differentiis. Sed quod ultima includat omnes praecedentes, palam est ex hoc quod nisi hoc dicatur, sequitur quod oporteat in terminis, idest definitionibus [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 463). Die gesamte 12. Lektion befasst sich mit den Unterschieden (*differentiae*), die *genus* und *species* herausbilden.

24 *Barocco* ist eine Form des Syllogismus, eine Formel für einen Schlussatz der zweiten Figur nach der besonderen Form a—o—o, d. h. einer aufgestellten Prämisse folgt ein kontradiktorischer Untersatz und ein diesen verneinender Schluss. Vgl. ERSCH, Encyklopädie 1, 7, 412f; HWP 10, 691; 696–699.

25 *Festino* bezeichnet einen Schluss der zweiten Figur, bei der einer verneinten Prämisse ein affirma-
tiver Untersatz zugestellt wird. Vgl. HWP 10, 691; 696f.

26 Vgl. Scotus, Ord. I d. 39 q. 2: »quia sicut ad duas de inesse sequitur conclusio de inesse, ita ex una de inesse et altera de possibili sequitur conclusio de possibili« (Scotus, *Opera* (Vaticana) 6, 402). S. auch Johannes Buridan, *Quaestiones in analytica priora* I q. 32: »Utrum valeant syllogismi ex una praemissa de inesse et altera de possibili.«

27 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 34, q. 1 art. 1 ad 2: »quia omnis distinctio, sive rei sive rationis, fundatur in affirmatione et negatione« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 88).

28 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 5 q. 1 art. 1 ad 1: »immo sufficit etiam distinctio rationis ad af-
firmationem et negationem, cum quelibet distinctio, ut dictum est, includat affirmationem et negationem« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 17).

29 Vgl. Arist. Metaph. 4,3,1008a35–b1: »Amplius si quando affirmatio vera est, negatio est falsa, et si hec vera, affirmatio falsa, non erit utique simul idem dicere et negare vere.« (Aristoteles Latinus XXV 3.1, 80,357–359). S. auch Arist. Metaph. 4,3,1005b23–24: »Idem enim simul inesse et non

quod omnis distinctio racionis vel est innata: necessitans: repugnans vel non repugnans: que pro eodem capio hic quia non repugnans non facit in sua communitate speciale membrum licet tamen in illa acceptione qua describam sit specialis distinctio rationis et sic sunt tria vel quatuor membra. Nam non est eadem distinctio racionis inter illa scilicet genus speciem pro secundis intentionibus. inter hominem et animal. inter Ioan' nem' et Pe'trum' dicendo quod specie distinguuntur quia repugnat eis et inter idem quando sibi ipsi dicitur idem quia sunt duo extrema secundum rationem.

^eDistinctio' Ra'cionis' innata.

Est alteritas extremorum que sunt entia racionis: ut ^fsic³⁴ differunt ^fgenus et species pro secundis intentionibus. Nec magnificatio hic an distinctio sit novum ens racionis ab extremis distinctum sicuti non inconvenit in infinitum ire in entibus racionis: sive non: Et dicitur talis. quia extrema sunt adinventa et dependent per rationem ex quibus nascitur et oritur. res quibus attribuuntur non distinguuntur hoc modo sed precise ipsi respectus et habet multa nomina. quandoque dicitur a Thomistis distinctio' ra'cionis' pura et mera.³⁶ Ab Her'pheo' inesse^g racionis 3 q'u'o'd-